Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042200077

77

Nº 74, quinta-feira, 22 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 18/2021
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 04/2021. CONTRATANTES: Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a empresa PARATI
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ n° 30.757.983/0001-76. OBJETO: locação das Salas
1601, 1602, 1603 e 1604 do Edifício Enseada Office, situado na Rua João Batista Parra, n°
633, Praia do Suá, Vitória/ES, para abrigar as instalações da Unidade Regional de Vitória da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a
partir da assinatura do contrato. VALOR TOTAL: R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa e
dois mil reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.0032.2000.0001-
Administração da Unidade - Nacional; Elemento de Despesa: 3390.39.10 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Locação de Imóveis. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO:
68201. DATA DA ASSINATURA: 19.04.2021. PROCESSO: 50300.019092/2020-47.
'

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, nos termos do art. 8º
e seguintes da Lei nº 12.815 de 5 de junho de 2013, e do art. 29 e seguintes do Decreto
nº 8.033, de 27 de junho de 2013, consoante o disposto no Instrumento Convocatório de
nº 04/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 09/03/2021, comunica ao
público em geral que, após a análise dos documentos apresentados pela empresa
interessada, julgou habilitado o projeto da empresa abaixo para construção e exploração
de terminal de uso privado, cujo processo 50300.020121/2019-80 seguirá para a fase de
análise da viabilidade locacional.

. Empresa Habilitada

. Empresa (razão social) Município UF Anúncio
Público

Modalidade

. 1 ATEMS DISTRIBUIDORA
DE PETRÓLEO S.A.

Santarém/PA PA abr/21 TUP

ALBER VASCONCELOS
Superintendente de Outorgas

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
COMISSÕES DE OUTORGA

COMUNICADO RELEVANTE Nº 1, DE 19 DE ABRIL DE 2021

Edital nº 02/2021 -
A Comissão de Outorga, constituída pela Portaria nº 99, de 30 de março de

2021, vem a público comunicar que o evento 3, do item 13.1 do edital foi alterado.

. Ev e n t o Descrição do Evento Data

. 3 Publicação do Edital - versão em inglês 30/04/2021

RENAN ESSUCY GOMES BRANDÃO
Presidente da Comissão

COMUNICADO RELEVANTE Nº 3, DE 20 DE ABRIL DE 2021

EDITAL Nº 01/2021 - A Comissão de Outorga, constituída pela Portaria nº 31, de
27 de janeiro de 2021, para concessão da rodovia BR-153/080/414/TO/GO, comunica que
se encontra disponível no portal da ANTT, www.antt.gov.br - Rodovias - Novos Projetos em
Rodovias, informações sobre os procedimentos que serão adotados no Leilão em razão da
situação da pandemia.

MARCELO CARDOSO FONSECA
Presidente da Comissão de Outorga

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 479/2019.
Nº Processo: 50600.012939/2019-44.
Pregão. Nº 145/2019. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES . .
Contratado: 02.994.717/0001-21 - LOCADORA MARTINS E OLIVEIRA EIRELI. Objeto:
Alteração da cláusula décima primeira do contrato nº 479/2019.. Vigência: 26/07/2019 a
26/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 583.237,20. Data de Assinatura:
20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 390071 - SUP.REG. AP - DNIT

Número do Contrato: 147/2021.
Nº Processo: 50008.000114/2021-91.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA RG.NO ESTADO DO AP - DNIT.
Contratada: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 1° TERMO
ADITIVO-De alteração, da CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/04/2021 a 24/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 33.802.333,38. Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2021 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Nº Processo: 50605.002385/2020-61.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI. Objeto: Contrato de prestação de
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo: cotação, reserva, emissão, marcação,
remarcação, reembolso e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas em voos domésticos,
celebrado entre o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por intermédio
da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, e a Cerrado Viagens Eireli EPP.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total:
R$ 211.534,51. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Chefe de Cadastro e Licitação do Departamento Nacional De Infraestrutura E
Transportes, no uso de suas atribuições constantes do art. 13, inciso I, da Instrução
Normativa nº 06 de 24 de maio de 2019, publicada no DOU nº 101 em 28/05/2019, seção
01, págs. 27/30 e com fulcro no art. 10, § 1º desta mesma Instrução Normativa, N OT I F I C A
a empresa ALS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 15.006.152/0001-79, a qual
encontra-se em lugar incerto e não sabido, da abertura de Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade nº 50605002282/2020-09, em razão do descumprimento do
edital Pregão 202/2020-05, firmado com esta Autarquia, cujo objeto é contratação de
empresa para execução de Serviços de Implantação de Passarela sobre a Rodovia BR
242/BA, Trecho: Entr. BR 420 -DIV BA/TO, Subtrecho:Entr.BA-407 (Ruy Barbos a ) - E n t r . BA -
487 (Boa Vista do Tupim), Segmento: Ponto Localizado - km 247,22.24.1.2. Desta forma,
fica intimada a empresa da notificação prolatada, para que, caso entenda de direito,
manifeste-se no prazo de até 10 (dez) dias úteis para interposição da Defesa prévia,
restando caracterizado o direito ao Contraditório e Ampla Defesa.

CÁSSIA ALESSANDRA B. DE ANDRADE XAVIER

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2019-05

O CHEFE DO SETOR DE CADASTRO E LICITAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições
constantes do art. 13, inciso I da Instrução Normativa nº 06 de 24 de maio de 2019,
publicada no DOU nº 101 de 28/05/2019, Seção 1, Págs. 27/30, com fulcro no artigo 7 da
Lei nº 10.520/2002, art. 28, inciso II da IN nº 06 de 24 de maio de 2019 e cláusula 20.1.3.
do edital Pregão Eletrônico 375/2019-05, adotando como fundamento deste ato a Nota
Técnica nº 08, constante do Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº
50605.000377/2020-80, resolve aplicar à empresa BRUNO CARVALHO RIBEIRO, CNPJ nº
34.418.875/0001-20, a sanção de Impedimento De Licitar e Contratar com a Administração
Pública Federal, Direta e Indireta pelo prazo de 01 (um) Mês por deixar de entregar
documentos exigidos no certame.

CÁSSIA ALESSANDRA B. DE ANDRADE XAVIER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 101/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para fornecimento de solução de impressão corporativa e outsourcing de impressão, a
serem executados nas dependências da Superintendência Regional/MT do DNIT em
Cuiabá/MT e demais Unidades Locais, conforme especificações e condições estabelecidas
no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 22/04/2021 das 08h00
às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua 13 de Junho, 1296 Centro-sul - CUIABA - MT.
Entrega das Propostas: a partir de 22/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/05/2021, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/04/2021) 393020-39252-2021NE000066

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 409/2020.
Nº Processo: 50619.000251/2020-56.
Pregão. Nº 68/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Revisão de projeto em fase de obras com reflexo financeiro positivo e sem preços novos.
Vigência: 27/06/2020 a 14/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.993.838,75.
Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 62/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50619001233202091. , publicada no D.O.U de 09/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-262/MS com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento P.A.T.O. Novo Edital: 22/04/2021 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099 - Bairro Jardim Dos Estados CAMPO
GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 22/04/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/04/2021) 393010-39252-2021NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2021 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Nº Processo: 50606.003082/2020-55.
Pregão Nº 513/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 11.279.314/0001-91 - GSV CONSTRUTORA E USINA DE ASFALTO EIRELI. Objeto:
Contrato para execução de serviços de manutenção (conservação/ recuperação) BR-
364/MG com vistas a execução de plano de trabalho e orçamento - P.A.T.O. Trecho: Entr
BR-455 (Div SP/MG) (Planura) - Entr BR-365(b) (início ponte s/rio Parnaíba). Subtrecho: Entr
BR-455 (Div SP/MG) (Planura) - Entr BR-153(a)/262(a). Segmento: km 0,0 - km 41,4.
Extensão: 41,4 km código snv: 364bBMG0250 / 364BMG0270.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, lei nº 10.520/02, decreto nº 7.983, IN Seges/MP nº 5,
de 25/05/2017. Vigência: 12/04/2021 a 08/09/2023. Valor Total: R$ 3.619.989,38. Data de
Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Número do Contrato: 1048/2018.
Nº Processo: 50606.003501/2018-34.
Pregão. Nº 363/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 17.155.391/0001-16 - CONSTRUTORA APIA LTDA. Objeto: 2º Termo aditivo de
rerratificação e de prorrogação de prazo e aumento de valor com realinhamento dos
preços de 92 (noventa e dois) itens de serviços ao contrato ut6-1048/2018. Aumento de
valor contratual a PI para R$ 87.229.315,40, face acréscimo de R$ 29.234.220,78.
Realinhamento dos preços de 92 (noventa e dois) itens de serviços, para atendimento à is